A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 07 • Nº 498• Barra do Piraí, 14 Outubro de 2011 • R$ 0,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 025/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.  13558/2011
VALOR ESTIMADO: R$ 11.386,92

A Comissão Permanente de Licitação,
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal torna público que fará realizar no dia
16./11/2011, às 10h, CONCORRÊNCIA PÚBLICA
do tipo MENOR PREÇO GLOBAL para contratação
de empresa para FORNECIMENTO DE MATERIAL,
MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA OBRA DE
REFORMA DO IMÓVEL (QUE FUNCIONAVA O
P R O C O N )  S I T U A D O  N A  T R AV E S S A
ASSUMPÇÃO, Nº. 29 – CENTRO – BARRA DO
PIRAÍ - RJ.  Maiores informações poderão ser
obtidas na Comissão Permanente de Licitação,
localizada na Travessa Assumpção nº. 69 – Centro –
Barra do Piraí RJ. Tel. (0xx-24)2444-4552 / 2443-
1102 – Ramal: 225 e 228, no horário de 9h às 18h de
segunda a sexta feira, onde os editais estarão
disponíveis mediante a entrega de 1 CD. Comissão
Permanente de Licitação. Portaria nº. 002/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 025/2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 13782/2011
VALOR ESTIMADO: R$ 9.852,15

A Comissão Permanente de Licitação,
devidamente autorizada pelo Exmo. Sr. Prefeito
Municipal torna público que fará realizar TOMADA
DE PREÇO, do tipo MENOR PREÇO para
FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA
E  E Q U I P A M E N T O  P A R A  O B R A  D E
RECUPERAÇÃO DA SERVIDÃO DELCI DE LIMA
PORTO, SITUADA NA RUA OVÍDIO DE MELO –
BAIRRO NOSSA SENHORA SANTANA, NESTE
MUNICIPIO, no dia 31/10/2011 às 10h. Maiores
informações poderão ser obtidas na Comissão

A D M I N I S T R A Ç Ã O Permanente de Licitação, localizada na Travessa
Assumpção nº. 69 – Centro – Barra do Piraí RJ. Tel.
(0xx-24)2444-4552 / 2443-1102 – Ramal: 225 e 228,
no horário de 9h às 18h de segunda a sexta feira,
onde os editais estarão disponíveis mediante a
entrega de 1 CD. Comissão Permanente de
Licitação. Portaria nº. 002/2011

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – TERMO DE CONTRATO  QUE
ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO
PIRAÍ E A EMPRESA PRODIGY CONSTRUTORA E
PARTICIPAÇÕES LTDA EPP.
OBJETO – FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO
DE OBRA E EQUIPAMENTOS PARA REFORMA
D O  PA R Q U E  I N F A N T I L  E  Q U A D R A
POLIESPORTIVA COM ACRESCIMO DE
COBERTURA NA PRAÇA IRINEU MENDONÇA
S I T U A D A N A E S T R A D A P R E S I D E N T E
PEDREIRA, DISTRITO DE IPIABAS, NESTE
MUNICÍPIO.
PRAZO –180 (CENTO E OITENTA) DIAS.
VALOR – R$459.938,90 (QUATROCENTOS E
CINQUENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E
TRINTA E OITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS)
D O TA Ç Ã O  – 2 0 . 11 . 2 7 . 8 1 2 . 0 0 1 9 . 1 . 0 1 0 ,
4.4.90.51.00.00.00.00.0004
LEGALIDADE – PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº9733/2011, CONCORRENCIA N°019/2011, LEI
FEDERAL Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 03 DE OUTUBRO DE 2011.

GABINETE DO PREFEITO, 03 DE OUTUBRO DE
2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO - SEGUNDO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº061/2011 ORIGINADO DO
PROCESSO N° 5454/2011, PARA EXECUÇÃO DE

OBRAS PÚBLICAS QUE ENTRE SI FAZEM O
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA
CONSTRUTORA BARRENSE LTDA.
OBJETO – SUPLEMENTAÇÃO DO VALOR  DO
CONTRATO N° 061/2011 DE  FORNECIMENTO
DE MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO
PARA PAVIMENTAÇÃO EM INTERTRAVADOS EM
PARTE DAS RUAS FRANCISCO PEGAS,
SEBASTIÃO DA SILVA E JANYNIER GROETARES,
NO BAIRRO DO AREAL,  EM BARRA DO PIRAÍ-RJ.
VALOR – R$33.552,14 (TRINTA E TRÊS MIL
QUINHENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS E
QUATORZE CENTAVOS).
RECURSOS – 20.13.15.451.0011.1.006,
4.4.90.51.00.00.00.00.0004.
LEGALIDADE – PROCESSO N°5454/2011,
PARÁGRAFO 1º DO ART. 65,  DA LEI FEDERAL N°
8.666/93 E ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 05/10/2011.

BARRA DO PIRAÍ,  05 DE OUTUBRO DE 2011.

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 46/2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINSTRAÇÃO, devidamente autorizado pelo
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
Artigo 25, inciso III da Lei Federal nº 8.666/93 de
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:
Processo Administrativo: 34.202/2011. Objeto:
Contratação de equipe de animação com palhaços,
cospe fogo, perna de pau, taxi maluco, futebol de
salão, tobogã grande, touro mecânico, big jump,
cama elástica, pula pula, máquina de dança Nv,
mesa de totó e 02 fliperamas, no dia 12 de outubro
de 2011 em comemoração ao “Dia das Crianças”,
neste Município. Empresa: GARRA FESTAS LTDA
ME  - Valor: R$7.800,00 (sete mil e oitocentos reais).
Funcional Programática: 2003.23.695.0010.2.062 –
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.99.99.00.00.0000
- Assinado: Wellington Martins Marcondes -
Secretário Municipal de Administração. Barra do
Piraí, em 11 de outubro de 2011.

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 498 • 14 de Outubro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

E X P E D I E N T E

02

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Governo
Assessor de Comunicação Social

Jornalista Responsável: Ana Cristina Moreira
Gonçalves de Oliveira - Mat. 19732/95 - MTB
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

PODER EXECUTIVO
Prefeito

JOSÉ LUIZ ANCHITE

Vice-Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA ALMEIDA

Secretário Municipal de Governo
HEITOR FAVIERI FILHO

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretário Municipal de Administração
WELLINGTON MARTINS MARCONDES

Secretário Municipal de Fazenda
JOÃO AUGUSTO GUELPELI COELHO DA SILVA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
THELMA NORA RISKALLA ANCHITE

Secretário Municipal de Obras Públicas
MANOELA DE MORAES SILVA

Secretario Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTÔNIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
JOSÉ ADÉLIO VIEIRA TEIXEIRA

Secretária Municipal de Educação
ANNA MARIA DE AZEVEDO ROTHE

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico
ROBERTO MONZO FILHO

Secretario Municipal de Turismo, Cultura
Desporto e Lazer

GUSTAVO DE CARVALHO HORTA JARDIM

Consultor Jurídico
HEITOR FAVIERI FILHO

Secretaria Municipal de Recursos Humanos
EDNA TEREZA ANCHITE ROCHA

Secretaria Municipal do Ambiente
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretaria Municipal de Agricultura
MADALENA SOFIA ÁVILA CARDOSO DE OLIVEIRA

Secretario Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretario Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
PAULO ROBERTO DA COSTA DE OLIVEIRA

Secretario Municipal do Complexo Califórnia
GEORGE ROBERTO FEITOSA FILHO

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELLO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLÁUCIO LOPEZ DE ARAÚJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Executiva

Luiz Roberto Coutinho - Tostão
Presidente

Espedito Monteiro de Almeida
1º Vice Presidente

Cleber Paiva Guimarães
2º Vice Presidente

Mario Reis Esteves
1º Secretário

Joel de Freitas Tinoco
2º Secretário

Vereadores
Cleber Bezerra da Silva (Cleber do Areal)

Francisco José Barbosa Leite
Paulo Gonçalves da Cruz Coelho
Pedro Fernando de Souza Alves

Ronaldo da Silveira Machado
Vicente Gonçalves do Nascimento

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 47/2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINSTRAÇÃO, devidamente autorizado pelo
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
Artigo 25, inciso III da Lei Federal nº 8.666/93 de
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:
Processo Administrativo: 34.192/2011. Objeto:
Apresentação artística da peça “As Férias de
Scooby Doo” no dia 12 de outubro de 2011, em
comemoração ao “Dia das Crianças”, neste
Município. Empresa: RIOSHOW E MARKETING
LTDA ME  - Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Funcional Programática: 2003.23.695.0010.2.062 –
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.99.99.00.00.0000
- Assinado: Wellington Martins Marcondes -
Secretário Municipal de Administração. Barra do
Piraí, em 11 de outubro de 2011.

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 48/2011

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINSTRAÇÃO, devidamente autorizado pelo
Exmo. Sr. Prefeito Municipal torna pública a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no
Artigo 25, inciso III da Lei Federal nº 8.666/93 de
21/06/93 e suas alterações, conforme a seguir:
Processo Administrativo: 34.210/2011. Objeto:

Apresentação artística da cantora CRISTINA MEL,
no dia 12 de outubro de 2011, em comemoração ao
Dia das Crianças, neste Município. Empresa:
COSTA TROTTA PRODUÇÕES LTDA - Valor: R$
7.800,00 (sete mil e oitocentos reais). Funcional
Programática: 2003.23.695.0010.2.062 – Dotação
Orçamentária: 3.3.90.39.99.99.00.00.0000 -
Assinado: Wellington Martins Marcondes -
Secretário Municipal de Administração. Barra do
Piraí, em 11 de outubro de 2011.

PUBLICAÇÃO DO 2º EQUILIBRIO FÍSICO
FINANCEIRO

Pregão Eletrônico Nº 075/2010
Registro de Preços para eventual aquisição de

CARTUCHOS para atender a Secretaria Municipal
de Administração.

Processo Administrativo nº 10316/2010

O Departamento de Compras e Licitações em
cumprimento ao Artigo nº 12 do Decreto Federal

Nº 3.931
de 19 de setembro de 2001, torna público que

após realização de pesquisa de mercado,
constatou que os preços

unitários abaixo relacionados MANTIVERAM-SE
INALTERADOS.

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO - S E G U N D O  T E R M O
ADITIVO AO CONTRATO Nº063/2011 ORIGINADO
DO PROCESSO N° 5337/2011, PARA EXECUÇÃO
DE OBRAS PÚBLICAS QUE ENTRE SI FAZEM O
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A EMPRESA
LOCAR RENTAL LTDA EPP.
OBJETO – O PRESENTE TERMO TEM POR
FINALIDADE SUPLEMENTAÇÃO DO VALOR DO
CONTRATO N° 063/2011 DE FORNECIMENTO DE
MATERIAL, MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO
PARA  PAVIMENTAÇÃO NA RUA JOAQUIM
DUTRA, BAIRRO MUQUECA,  BARRA DO PIRAÍ-
RJ.
VALOR- R$11.562,26 (ONZE MIL QUINHENTOS E
SESSENTA E DOIS REAIS E VINTE E SEIS
CENTAVOS).
RECURSOS – 20.13.15.451.0011.1.006,
4.4.90.51.00.00.00.00.0004.
LEGALIDADE – PROCESSO N°5337/2011,
PARÁGRAFO 1º DO ART. 65, DA LEI FEDERAL N°
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 05/10/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE OUTUBRO DE
2011.

JOSÉ LUIS ANCHITE
PREFEITO MUNICIPAL

Edital nº004/2011

A Secretária do Ambiente da Prefeitura
Municipal de Barra do Piraí, Madalena Sofia Avila
Cardoso de Oliveira, no uso de suas atribuições
legais, faz saber a todos que tiverem conhecimento
deste Edital, que foi lavrado a Notificação
nº0182/2011 de 28/09/2011 para o Sr. Manoel Luis
de Freitas Amorim, protocolado através do processo
nº33.972/2011 de 06/10/2011, por maus tratos a
animal. Para constar lavrei o presente edital, para
que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 07 de outubro de 2011.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº005/2011

A Secretária do Ambiente da Prefeitura
Municipal de Barra do Piraí, Madalena Sofia Avila
Cardoso de Oliveira, no uso de suas atribuições
legais, faz saber a todos que tiverem conhecimento
deste Edital, que foi lavrado o Auto de Constatação
Nº 059/2011 de 02/08/2011 para a empresa
Ecoenergia do Brasil Participações Ltda,
protocolado através do processo nº33.973/2011 de
06/10/2011, por descumprimento de condicionantes
da Licença de Instalação LABP nº LI 0162-11 e

A M B I E N T E

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 498 • 14 de Outubro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

03

aterro de nascentes localizadas e não informadas.
Para constar lavrei o presente edital, para que
surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 07 de outubro de 2011.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº006/2011

A Secretária do Ambiente da Prefeitura
Municipal de Barra do Piraí, Madalena Sofia Avila
Cardoso de Oliveira, no uso de suas atribuições
legais, faz saber a todos que tiverem conhecimento
deste Edital, que foi lavrado a Notificação
nº0150/2011 de 03/08/2011 para a empresa
Ecoenergia do Brasil Participações Ltda,
protocolado através do processo nº33.973/2011 de
06/10/2011, para manter suspensa a frente de
trabalho até a finalização da reavaliação do
empreendimento e apresentar, para reavaliação do
projeto de Loteamento denominado Vale dos Ipês no
Distrito da Califórnia: Projeto de Recuperação
Ambiental das nascentes; Novo projeto de
loteamento; Protocolo de sol ici tação de
demarcação de todas as FMP's junto ao INEA (Base
Legal: LC 002 de 13 de maio de 2009). Para constar
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 07 de outubro de 2011.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº007/2011

A Secretária do Ambiente da Prefeitura
Municipal de Barra do Piraí, Madalena Sofia Avila
Cardoso de Oliveira, no uso de suas atribuições
legais, faz saber a todos que tiverem conhecimento
deste Edital, que foi lavrado o Auto de Constatação
Nº 064/2011 de 03/10/2011 para a empresa Terra
Andrade e Cia Ltda, protocolado através do
processo nº33.880/2011 de 04/10/2011, por corte de
morro e aterro sem a Licença Ambiental. Para
constar lavrei o presente edital, para que surtam os
devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 10 de outubro de 2011.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

Edital nº008/2011

A Secretária do Ambiente da Prefeitura
Municipal de Barra do Piraí, Madalena Sofia Avila
Cardoso de Oliveira, no uso de suas atribuições
legais, faz saber a todos que tiverem conhecimento
deste Edital, que foi lavrado a Notificação
nº0184/2011 de 03/10/2011 para a empresa Terra
Andrade e Cia Ltda, protocolado através do
processo nº33.880/2011 de 04/10/2011, para

paralisar a atividade de corte de morro e remoção de
terra sem a devida Licença Ambiental. Para constar
lavrei o presente edital, para que surtam os devidos
e legais efeitos.

Barra do Piraí, 10 de outubro de 2011.

Madalena Sofia Avila Cardoso de Oliveira
Secretária Municipal do Ambiente

C O M U N I C A D O

A Prefeitura Municipal de Barra do Piraí,
através da Secretaria Municipal de Fazenda, em
atendimento ao Art. 2º da Lei nº 9452 de 20.03.1997
comunica aos partidos políticos, os sindicatos dos
trabalhadores e as entidades empresariais que
recebeu os recursos federais conforme
demonstrativo abaixo:

 Barra do Piraí, 06 de outubro de 2011.

João Augusto Guelpeli Coelho da Silva
 Secretário Municipal de Fazenda

EDITAL Nº 08/2011

A Secretária de Obras Públicas da
Prefeitura Municipal de Barra do Piraí, Manoela de
Moraes Silva, no uso de suas atribuições legais, faz
saber a todos que tiverem conhecimento deste
Edital, que foi lavrado o Auto e Embargo e Interdição
nº 0080 de 03/10/11 em nome de Antônio Tadeu,
protocolado através do processo nº 34077/2011 de
06/10/2011, por execução de obra sem licença,
imóvel situado na AV. Beira Rio s/nº Califórnia da
Barra, para constar lavrei o presente edital, para que

surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 07 de outubro de 2011.

Manoela de Moraes Silva
Secretária Municipal de Obras Públicas

PUBLICAÇÃO Nº045/11

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – Termo de Contrato nº008/2011
que entre si celebram o MUNICIPIO DE BARRA DO
PIRAÍ através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE e LUIZ FERNANDO MATTOS e MARCO
ANTONIO DANTAS MATTOS DIAS .  Oriundo do
Processo Administrativo nº466/2011.

OBJETO – Locação do imóvel situado na Rua Barão
do Rio Bonito, 118 – Centro - Barra do Piraí- RJ –
sendo o imóvel locado utilizado para ampliação do
almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde.

FUNDAMENTO – As despesas do presente contrato
correrão por conta da seguinte dotação
orçamentária:

30.04.2.002.10.301.0001 – 3.3.90.36.15.0000.

VALOR – O valor Global do presente Contrato é
R$13.200,00(treze mil, duzentos reais ).

PRAZO – iniciando-se em 01/09/2011 com término
em 31/08/2012.

ASSINADO  - 23/08/2011.

GABINETE DO SECRETÁRIO, 10 de setembro de
2011.

José Adélio Vieira Teixeira
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO ADITIVO A
ATA N.001/2011 DO REGISTRO DE PREÇO DO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2010 ORIGINADO
DO PROCESSO N.º 1081/2010, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O MUNICÍPIO ATRAVÉS DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA LACERDA
AUTO CENTER COMERCIO DE PEÇAS E
ACESSORIOS – LTDA ME.
OBJETO – O PRESENTE TERMO TEM POR
FINALIDADE, A SUPLEMENTAÇÃO DE 25%
(VINTE E CINCO) POR CENTO, DO VALOR DO
REGISTRO DE PREÇOS DA EMPRESA ACIMA

F A Z E N D A

S E C . M U N . D E O B R A S

S A Ú D E

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 498 • 14 de Outubro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

04

QUALIFICADA REFERENTE AO ITEM PEÇAS
VOLKSWAGEM.
VALOR –  R$30.000,00 (TRINTA MIL REAIS).
RECURSOS –
LEGALIDADE –  ARTIGO 65 § 1º LEI FEDERAL Nº
8.666/93.
ASSINADO –   11/10/2011.

GABINETE DO PREFEITO, 11 DE SETEMBRO
DE 2011.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 498 • 14 de Outubro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

05

06

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • Ano 07 • Nº 498 • 14 de Outubro de 2011 • R$ 0,50 • www.pmbp.rj.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6